АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

К О М И Т Е Т  П О  О Б Р А З О В А Н И Ю

П Р И К А З

10.11.2022                                  № 2296

О проведении городского

 дистанционного фестиваля детского творчества

«О правах и в шутку, и всерьез»

в рамках Недели правовых знаний

На основании плана городских мероприятий комитета по образованию

администрации города Мурманска на 2022/2023 учебный год, в рамках

реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений, экстремизма,

терроризма и межнациональных (межэтнических) конфликтов в г. Мурманске»

на 2019-2024 годы муниципальной программы города Мурманска

«Обеспечение безопасности проживания и охрана окружающей среды» на

2018-2024 годы, в целях активизации деятельности муниципальных

образовательных учреждений по правовому воспитанию обучающихся,

повышению уровня правосознания несовершеннолетних, обеспечению

безопасности личности и организации  досуга детей и подростков п р и к а з ы

в а ю:

1.Отделу воспитания, дополнительного образования и охраны прав

несовершеннолетних (Ананьина Л.А.) организовать проведение городского

дистанционного фестиваля детского творчества «О правах и в шутку, и

всерьез» в период с 10.11.2022 по 23.11.2022.

2. Утвердить Положение, состав оргкомитета и жюри фестиваля детского

творчества «О правах и в шутку, и всерьез» (приложения № 1,2).

          3.Директору МБУ ДО г. Мурманска Первомайский ДДТ

(Павловой О. А.):

3.1. Организовать методическое сопровождение участников

дистанционного фестиваля.

3.2. Подготовить и представить в срок до 25.11.2022 аналитическую

справку об итогах проведения городского дистанционного фестиваля.

3.3. Направить в срок до 28.11.2022 информацию об итогах мероприятия

в МБУ ДПО г. Мурманска ГИМЦРО для размещения на Образовательном

портале города Мурманска.

4.Руководителям общеобразовательных учреждений города Мурманска:

4.1. Организовать участие обучающихся в городском дистанционном

фестивале детского творчества.

4.2. Направить в срок до 20.11.2022 заявки и материалы на участие в

городском фестивале  в МБУ ДО г. Мурманска  Первомайский ДДТ по адресу

электронной почты: pedorgpddt@yandex.ru.

         7.Контроль за исполнением приказа возложить на Ананьину Л.А.,

начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав

несовершеннолетних.

Председатель комитета                              Т.М. Ларина

mailto:pedorgpddt@yandex.ru

Приложение № 1

к приказу комитета от 10.11.2022 № 2296

Положение

о проведении городского дистанционного

фестиваля детского творчества

 «О правах и в шутку,  и всерьез»

в рамках Недели правовых знаний

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи городского

фестиваля детского творчества «О правах и в шутку, и всерьез», а также

порядок его проведения.

1.2. Фестиваль проводится комитетом по образованию администрации

г. Мурманска совместно с МБУ ДО г. Мурманска Первомайский ДДТ.

2. Цели и задачи

2.1. Цель - повышение уровня информированности младших школьников

о правах и свободах человека средствам театрализации.

2.2. Задачи:

- формирование умения применять правовые знания в жизни;

- воспитание толерантности, самоуважения и уважения к правам и свободам

других людей;

- развитие творческих способностей младших школьников.

3. Участники фестиваля

3.1. К участию в фестивале приглашаются обучающиеся 2-4 классов

общеобразовательных учреждений города Мурманска. Состав творческой

группы - не более 10 человек от образовательного учреждения.

4. Сроки проведения фестиваля

4.1. Конкурс проводится на базе МБУ ДО г. Мурманска Первомайский

ДДТ с 10 ноября 2022 года по 23 ноября 2022 года.

4.2. Конкурс проводится в 2 этапа:

- 1 этап – прием конкурсных материалов с 10 ноября 2022 года по 20

ноября 2022 года

- 2 этап – работа жюри и подведение итогов фестиваля с 21 ноября 2022

года по 23 ноября 2022 года

5. Порядок проведения фестиваля

6.1.  Для участия в фестивале необходимо в срок не позднее 20 ноября

2022 г. направить в МБУ ДО г. Мурманска Первомайский ДДТ по адресу

электронной почты pedorgpddt@yandex.ru c пометкой «О правах и в шутку, и

всерьез» следующие материалы:

- заявку на участие  (Приложение № 1);

- конкурсную работу в виде ролика (в формате mp4, avi);

- согласие на использование и обработку персональных данных педагогического

работника, родителя и несовершеннолетнего участника конкурсных и иных

мероприятий (Приложение № 2, 3);

6.2. Участники фестиваля представляют инсценировки, отражающие

нравственно-правовые проблемы героев известных литературных

произведений.

6.3. Конкурсные работы выполняются в виде роликов. Формат mp4, avi.

Продолжительность ролика не должна превышать 5 минут.

Все представленные работы  включают следующие сведения:

наименование ОУ, ФИО участников, название инсценировки.

6. Жюри мероприятия

8.1. Состав жюри Фестиваля формируется МБУ ДО г. Мурманска

Первомайским ДДТ и утверждается комитетом по образованию администрации

города Мурманска.

8.2. Жюри оценивает работы в соответствии с критериями, установленными

настоящим Положением.

8.3. Итоги рассмотрения конкурсных материалов оформляются протоколом

жюри.

7. Критерии оценки

Жюри оценивает конкурсную программу по следующим критериям:

- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;

- целостность художественного образа спектакля, полнота и выразительность

раскрытия темы;

- актерская выразительность и индивидуальность;

- уровень творческой подготовки исполнителей: сценическая речь, четкая

дикция, сценическая пластика; смысловая выразительность и эмоциональность;

- оригинальность подхода в выборе и показе средствами театрализации

нравственно-правовой ситуации;

- сценичность (наличие костюмов и соответствие их содержанию спектакля,

культура исполнения);

- художественное оформление спектакля, реквизит, декорации.

mailto:pedorgpddt@yandex.ru

8. Подведение итогов фестиваля

Победители и призеры фестиваля награждаются дипломами комитета по

образованию администрации г. Мурманска, участники - сертификатами.

Приложение № 1

Заявка

на участие в городском дистанционном фестивале детского творчества

 «О правах и в шутку, и всерьез»

в рамках Недели правовых знаний

Название ОУ

_________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя коллектива, должность, контактный

телефон_______________

____________________________________________________________________

_________

№ ФИО

участников

коллектива

Дата

рождения

Класс

Название

инсценировки

(с указанием

автора и

произведения),

продолжительность

Примечания

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Директор ОУ    _____________________

 /________________/

м.п.

Приложение 2

СОГЛАСИЕ

на использование и обработку персональных данных педагогического

работника

Я,

____________________________________________________________________

_______________,

(ФИО)

паспорт _________________________________, выдан

______________________________

(серия, номер)     (когда и кем выдан)

_______________________________________________________________

________________________,

зарегистрированного и проживающего по адресу:

_________________________________________________,

(населенный пункт, улица, дом, кв.)

даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение

следующих действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе

передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а

также право на передачу такой информации третьим лицам, а также

осуществление иных действий с моими персональными данными,

предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору –

Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования

г. Мурманска Первомайский Дом детского творчества, расположенному по

адресу: 183052, г. Мурманск, ул. Баумана, д. 44 (далее – Учреждение), в целях

участия в

____________________________________________________________________

_________________________,

(указать наименование конкурсного или иного мероприятия)

а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий,

информационного освещения мероприятий на стендах, в сети Интернет (в том

числе на официальных сайтах Оператора, сайтах Министерства образования и

науки Мурманской области, официальной группе ВК Оператора и т.д.),

использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам

организации и качества образования.

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного

мероприятия, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество,

учреждение, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и номер

паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код

подразделения, телефон, адрес электронной почты, наименование конкурсного

и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы

для достижения указанных выше целей при обязательном условии

соблюдения конфиденциальности персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе

выставлять в сети Интернет, мои данные: фотография, фамилия, имя, отчество,

место учебы, город проживания.

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.

Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с

использованием автоматизированных средств, так и без таковых, и в

соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от

27.07.2006 № 152-ФЗ:

   _______________________

(личная подпись)

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в

течение 60 календарных дней.

Я,___________________________________________________________________

_________________________,

(ФИО)

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время.

Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке,

определённом законодательством Российской Федерации.
     _____________________

      (личная подпись)

«____» ___________ 20__ г.

Приложение 3

СОГЛАСИЕ

на использование и обработку персональных данных

родителя и несовершеннолетнего участника конкурсных и иных

мероприятий

Я,

____________________________________________________________________

______________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт___________________, выдан

____________________________________________________________________

(серия, номер)     (когда и кем выдан)

_______________________________________________________________

______________________________________

в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании

которого осуществляется опека или попечительство)

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребёнка

_______________________________________________

______________________________________________________

ФИО ребенка)

приходящегося

мне_________________________________________________________________

___________________,

(сын, дочь и т.д.)

зарегистрированного и проживающего по адресу:

____________________________________________________________,

(населенный пункт, улица, дом, кв.)

даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных

данных моего ребенка, т.е. совершение следующих действий: сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу

такой информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с

моими персональными данными и персональными данными моего

ребенка, предусмотренных законодательством Российской Федерации

оператору – Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

образования г. Мурманска Первомайский Дом детского творчества,

расположенному по адресу: 183052, г. Мурманск, ул. Баумана, д. 44 (далее –

Учреждение), в целях участия в конкурсных и иных мероприятиях, а также

информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного

освещения мероприятий на информационных стендах, официальном сайте

Учреждения, на официальных страницах Учреждения в социальных сетях,

использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам

организации и качества образования.

Перечень персональных данных родителей (законных представителей)

участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается

согласие: фамилия, имя, отчество, номер телефона одного или обоих родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего участника, домашний адрес,

адрес электронной почты.

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного

мероприятия, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество,

образовательная организация, класс, домашний адрес, дата рождения, место

рождения, серия и номер паспорта (свидетельства о рождении), сведения о

выдаче паспорта (свидетельства о рождении), включая дату выдачи и код

подразделения, СНИЛС, телефон, адрес электронной почты, наименование

конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в

отношении моих персональных данных и персональных данных моего

ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных

выше целей при обязательном условии соблюдения конфиденциальности

персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе

выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка:

фамилия, имя, отчество, место обучения, город проживания, а также мои

данные: фамилия, имя, отчество, город проживания.

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и

в интересах своего ребенка.

Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться

как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых, и в

соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от

27.07.2006 № 152-ФЗ:

     _________________________

(личная подпись)

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его

отзыва на основании письменного заявления одного из родителей (законных

представителей) учащегося.

Я, __________________________________________________________________

(ФИО родителя или законного представителя)

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время.

Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке,

определённом законодательством Российской Федерации

_________________________

    (личная подпись)

«____» ___________ 20__ г.

Приложение № 2
к приказу комитета от 10.11.2022 № 2296

Состав организационного комитета

  городского дистанционного фестиваля детского творчества

 «О правах и в шутку, и всерьез»

в рамках Недели правовых знаний

Председатель: Чернова Н.И. -  заведующая отделом организационно-массовой

работы и гуманитарного развития МБУ ДО Первомайского ДДТ

Члены оргкомитета:

- Лустина Л.В., педагог-организатор  МБУ ДО Первомайского ДДТ;

- Садретдинова А.С., педагог-организатор МБУ ДО Первомайского ДДТ;

- Плотникова В.В., педагог – организатор МБУ ДО Первомайского ДДТ;

- Умнова Л.Б., педагог-организатор МБУ ДО Первомайского ДДТ

Контактный телефон организаторов фестиваля:

(8152) 53-46-60 (Чернова Наталья Ивановна, Умнова Любовь Борисовна,

Лустина Людмила Витальевна)

Состав жюри

городского дистанционного фестиваля детского творчества

«О правах и в шутку, и всерьез»

в рамках Недели правовых знаний

Председатель: Шашерина К.А., главный специалист отдела воспитания,

дополнительного образования и охраны прав несовершеннолетних комитета по

образованию администрации города Мурманска.

Заместитель председателя: Верчик О.А., заместитель директора по УВР МБУ

ДО г. Мурманска Первомайский ДДТ

Члены жюри:

- Бурдина Е. Е., педагог дополнительного образования МБУ ДО г. Мурманска

Первомайский ДДТ;

- Курзоватова О.А., педагог дополнительного образования МБУ ДО г.

Мурманска Первомайский ДДТ, руководитель театральной студии «Маска»;

- Васильева А.В., педагог дополнительного образования МБУ ДО г. Мурманска

Первомайский ДДТ, руководитель театральной студии «Каламбур»;

-   Тумарова Т.А., педагог – организатор МБУ ДО г. Мурманска Первомайский

ДДТ.

	10.11.2022                                  № 2296